
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАМИ 
еФОКАЛАЬЫ  
КАЛА ОКРУГЫ 
ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР

«0$» сентябрь 20 25ц

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ Щ ?  «09» сентября _20̂ г.

О внесении изменений в 
муниципальную программу «Развитие 
предпринимательства и туризма в 
городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан», утвержденную
постановлением Администрации
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 26 августа 
2020 года№ 1106

В соответствии с пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие 
предпринимательства и туризма в городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан», утвержденную постановлением Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан от 26 августа 2020 года № 1106, 
изложив ее в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Установить, что действие настоящего постановления 
распространяется на правоотношения, возникшие с 14 февраля 2025 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан А.К. Кагиргаджиева.

Исполняющий обязанности 
главы Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан. С.П.Кожевников



Приложение
к постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
от

Муниципальная программа «Развитие предпринимательства и туризма в 
городском округе город Уфа Республики Башкортостан»

Паспорт муниципальной программы

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Администрация городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Соисполнители
муниципальной
программы

Управление потребительского рынка, туризма и 
защиты прав потребителей Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан; 
Уфимский городской фонд развития и поддержки 
малого предпринимательства;
Управление по взаимодействию со СМИ - пресс- 
служба Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;
Управление образования Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан; 
Управление по опеке и попечительству 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;
Управление коммунального хозяйства и 
благоустройства Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан;
Управление по культуре и искусству Администрации 
городского округа город У фа Республики 
Башкортостан;
Управление капитального строительства 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;
Управление транспорта и связи Администрации 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан;
Администрации районов городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Координатор
муниципальной
программы

Управление по работе с промышленными и 
муниципальными предприятиями и тарифному



2

регулированию Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан

Цели и задачи
муниципальной
программы

Цель 1. Обеспечить благоприятные условия для 
развития субъектов малого и среднего 
предпринимательства.
Задача 1.1. Оказать поддержку малому и среднему 
предпринимательству в городе Уфе, путем реализации 
мероприятий программы.
Цель 2. Обеспечить комплексное развитие внутреннего 
и въездного туризма.
Задача 2.1. Сформировать современную 
конкурентоспособную туристскую сферу.

Перечень
региональных
проектов

Развитие туристической инфраструктуры (Республика 
Башкортостан), входящий в состав национального 
проекта «Туризм и индустрия гостеприимства»

Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует

Срок реализации
муниципальной
программы

2020 - 2025 годы без деления на этапы

Перечень
подпрограмм
муниципальной
программы

1. Развитие малого и среднего предпринимательства в 
городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан;
2. Развитие сферы внутреннего и въездного туризма в 
городе Уфе.

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
муниципальной 
программы

Подпрограмма 1. «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан»:
- прирост численности занятых в сфере малого и 
среднего предпринимательства, включая 
индивидуальных предпринимателей, к уровню 2017 
года;

число субъектов малого и среднего 
предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек 
населения;
- количество самозанятых граждан, зафиксировавших 
свой статус, с учетом введения налогового режима для 
самозанятых (нарастающим итогом), чел.;
- численность занятых в сфере малого и среднего 
предпринимательства, включая индивидуальных 
предпринимателей и самозанятых, чел.;



3

- доля среднесписочной численности работников (без 
внешних совместителей), занятых у субъектов малого 
и среднего предпринимательства, в общей численности 
занятого населения;
- количество человек, прошедших обучающие курсы 
по предпринимательской деятельности, (чел.);

количество проведенных мероприятий по 
развитию малого и среднего предпринимательства,
(ед.);

количество проведенных конкурсов, (ед.);
- количество проведенных конкурсов для субъектов 
МСП, самозанятых, по возмещению части затрат по 
договорам лизинга, (ед.);

количество проведенных конкурсов для
субъектов МСП, самозанятых, по возмещению части 
затрат по уплате процентной ставки по кредитным 
договорам, заключенным на инвестиционные цели,
(ед-);

количество проведенных конкурсов для
субъектов МСП, самозанятых, по возмещению части 
затрат на приобретение основных средств, (ед.);

количество проведенных конкурсов для
субъектов МСП, самозанятых, по возмещению части 
затрат на разработку цифровых приложений и сайтов, 
размещение товаров, работ и услуг на электронных 
торговых площадках (маркетплейсах), (ед.);

количество проведенных конкурсов для
субъектов МСП, самозанятых по обеспечению части 
планируемых затрат субъектов социального 
предпринимательства, (ед.);

количество проведенных конкурсов для
субъектов МСП, самозанятых по возмещению части 
затрат субъектов малого и среднего 
предпринимательства, осуществляющим семейный 
бизнес, (ед.);

количество проведенных конкурсов по
возмещению затрат физических лиц, не являющихся 
индивидуальными предпринимателями и
применяющим специальный налоговый режим «Налог 
на профессиональный доход», (ед.);

количество оказанных консультаций по
поддержке социальных предприятий и субъектов 
МСП, планирующих получить статус социальных 
предприятий», (ед.);________________________________



4

- количество проведенных конкурсов для субъектов 
МСП по обеспечению затрат на начальной стадии 
становления бизнеса, (ед.).
Подпрограмма 2. «Развитие сферы внутреннего и 
въездного туризма в городе Уфе»:

численность участников социальных туров, 
экскурсионных программ, реализуемых в рамках 
Подпрограммы «Развитие сферы внутреннего и 
въездного туризма в городе Уфе», (чел.);
- объем выпускаемой презентационной продукции, 
(экз.);
- количество информационных материалов, (ед.);
- количество фотозон, (ед.);
- количество установленных знаков туристской 
навигации, (ед.);
- количество установленных арт-объектов, (ед.);
- количество туристско-информационных центров,
(ад-);

количество установленных элементов 
благоустройства, (ед.);
- количество объектов, используемых для проведения 
событийных мероприятий, (ед.);
- количество объектов, используемых для организации 
ярмарочных зон, (ед.);
- количество элементов смотровых площадок, (ед.);
- количество установленных объектов, используемых 
для вызова экстренных служб, (ед.).

Финансовое
обеспечение
муниципальной
программы

Общий объем финансового обеспечения 
муниципальной программы в 2020 - 2025 годах 
составит 304 428,39 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год -  13 800,00 тыс. рублей;
2021 год -  7 297,77 тыс. рублей;
2022 год -  18 840,14 тыс. рублей;
2023 год-2 3 0  538,81 тыс. рублей;
2024 год -  19 451,67 тыс. рублей;
2025 год -  14 500,00 тыс. рублей; 
в том числе за счет средств:
а) бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  62 253,3 тыс. рублей, из них по годам:
2020 год -  2 500,00 тыс. рублей;
2021 год -  4 380,00 тыс. рублей;
2022 год -  13 700,00 тыс. рублей;
2023 год -  13 235, 07 тыс. рублей;
2024 год -  14 438,23 тыс. рублей;
2025 год -14000 ,00  тыс. рублей;



5

б) бюджета Республики Башкортостан -  30 364,19 тыс. 
рублей, из них:
2020 год -  10 800,00 тыс. рублей;
2021 год -  2 417,77 тыс. рублей; ■
2022 год -  4 640,14 тыс. рублей;
2023 год -  7 992,84 тыс. рублей;
2024 год - 4  513,44 тыс. рублей;
2025 год -  0,00 тыс. рублей;
в) федерального бюджета -  208 810,90 тыс. рублей, из 
них по годам:
2020 год -  0,00 тыс. рублей;
2021 год -  0,00 тыс. рублей;
2022 год -  0,00 тыс. рублей;
2023 год-2 0 8  810,90 тыс. рублей;
2024 год -  0,00 тыс. рублей;
2025 год -  0,00 тыс. рублей;
г) внебюджетных источников -  3 000,00 тыс. рублей, из 
них по годам:
2020 год -  500,00 тыс. рублей;
2021 год -  500,00 тыс. рублей;
2022 год -  500,00 тыс. рублей;
2023 год -500,00 тыс. рублей;
2024 год -  500,00 тыс. рублей;
2025 год -  500,00 тыс, рублей._______________________

1. Обоснование целей, задач, целевых индикаторов и показателей
муниципальной программы

Цели, задачи, целевые индикаторы и показатели муниципальной 
программы и ее подпрограмм разработаны в соответствии с Федеральным 
законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральными законами 
от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд», от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции» и от 24 июля 
2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации», постановлением Правительства Республики 
Башкортостан от 17 января 2024 года № 5 «Об утверждении государственной 
программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в 
Республике Башкортостан», показателями стратегий социально- 
экономического развития Республики Башкортостан, городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан; показателями прогноза социально- 
экономического развития городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

Информация о целевых индикаторах и показателях муниципальной



6

программы приведена в приложении № 1 к ней.

2. Сведения о финансовом обеспечении реализации муниципальной
программы

Финансовое обеспечение муниципальной программы осуществляется за 
счет средств бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
и внебюджетных источников, а также путем софинансирования мероприятий 
муниципальных подпрограмм за счет средств бюджета Республики 
Башкортостан и федерального бюджета.

Информация о финансовом обеспечении муниципальной программы в 
разрезе ее подпрограмм и мероприятий приведена в приложении № 2 к 
муниципальной программе.

3. Сведения об оказании муниципальных услуг (о выполнении работ) 
муниципальными учреждениями городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан в рамках муниципальной программы

В рамках муниципальной программы оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) муниципальными учреждениями городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан не предусматривается.

4. Сведения об объектах капитального строительства и инвестиционных 
проектах муниципально-частного партнерства с участием городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, реализуемых в рамках муниципальной

программы

В рамках муниципальной программы объекты капитального 
строительства и инвестиционные проекты муниципально-частного партнерства 
с участием городского округа город Уфа Республики Башкортостан, не 
предусмотрены.

5. Сведения об объектах по содержанию, ремонту, капитальному 
ремонту, строительству и реконструкции автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, включая работы, связанные с управлением
дорожным хозяйством

В рамках муниципальной программы объекты по содержанию, ремонту, 
капитальному ремонту, строительству и реконструкции автомобильных дорог



7

общего пользования местного значения, включая работы, связанные с 
управлением дорожным хозяйством, не предусмотрены.

6. Сведения об участии организаций в реализации муниципальной
программы

Реализация муниципальной программы осуществляется с участием 
Уфимского городского фонда развития и поддержки малого 
предпринимательства.

7. Оценка эффективности реализации муниципальной программы

Оценка эффективности реализации мероприятий муниципальной 
программы осуществляется в соответствии с Порядком разработки, реализации 
и оценки эффективности муниципальных программ городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан, утвержденным постановлением 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 15 
июня 2015 года № 2435 (с последующими изменениями).

8. Подпрограммы
8.1. Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства 

в городском округе город Уфа Республики Башкортостан»

Паспорт подпрограммы

Ответственные
исполнители
подпрограммы

Управление по работе с промышленными и 
муниципальными предприятиями и тарифному 
регулированию Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан;
Управление потребительского рынка, туризма и защиты 
прав потребителей Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан.

Соисполнители
муниципальной
подпрограммы

Уфимский городской фонд развития и поддержки 
малого предпринимательства;
Администрации районов городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

Цели и задачи 
подпрограммы

Цель: оказать поддержку малому и среднему 
предпринимательству в городе Уфе, путем реализации 
мероприятий программы.
Задача: обеспечить предоставление финансовой и 
информационной поддержки субъектам малого и 
среднего предпринимательства.

Перечень
региональных
проектов

Отсутствует



8

Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует

Сроки реализации 
подпрограммы

2020-2025 годы без деления на этапы.

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы

- прирост численности занятых в сфере малого и 
среднего предпринимательства, включая 
индивидуальных предпринимателей, к уровню 2017 
года;

число субъектов малого и среднего 
предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек 
населения;
- количество самозанятых граждан, зафиксировавших 
свой статус, с учетом введения налогового режима для 
самозанятых (нарастающим итогом), чел.;
- численность занятых в сфере малого и среднего 
предпринимательства, включая индивидуальных 
предпринимателей и самозанятых, чел.;
- доля среднесписочной численности работников (без 
внешних совместителей), занятых у субъектов малого и 
среднего предпринимательства, в общей численности 
занятого населения;
- количество человек, прошедших обучающие курсы по 
предпринимательской деятельности, (чел);

количество проведенных мероприятий по 
развитию малого и среднего предпринимательства (ед.); 

количество проведенных конкурсов, (ед.);
- количество проведенных конкурсов для субъектов 
МСП, самозанятых, по возмещению части затрат по 
договорам лизинга (ед.);

количество проведенных конкурсов для субъектов 
МСП, самозанятых, по возмещению части затрат по 
уплате процентной ставки по кредитным договорам, 
заключенным на инвестиционные цели, (ед.);

количество проведенных конкурсов для субъектов 
МСП, самозанятых, по возмещению части затрат на 
приобретение основных средств, (ед.);

количество проведенных конкурсов для субъектов 
МСП, самозанятых, по возмещению части затрат на 
разработку цифровых приложений и сайтов, размещение 
товаров, работ и услуг на электронных торговых 
площадках (маркетплейсах), (ед.);



9

количество проведенных конкурсов для субъектов 
МСП, самозанятых по обеспечению части планируемых 
затрат субъектов социального предпринимательства,
(ед.);

количество проведенных конкурсов для субъектов 
МСП, самозанятых по возмещению части затрат 
субъектов малого и среднего предпринимательства, 
осуществляющим семейный бизнес, (ед.);

количество проведенных конкурсов по 
возмещению затрат физических лиц, не являющихся 
индивидуальными предпринимателями и применяющим 
специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход», (ед.);

количество оказанных консультаций по 
поддержке социальных предприятий и субъектов МСП, 
планирующих получить статус «социальных 
предприятий», (ед.);
- количество проведенных конкурсов для субъектов 
МСП по обеспечению затрат на начальной стадии 
становления бизнеса, (ед.).

Финансовое
обеспечение
подпрограммы

Общий объем финансового обеспечения подпрограммы 
в 2020-2025 годах составит 77 167,75 тыс. рублей, из них 
по годам:
2020 год -  13 800,00 тыс. рублей;
2021 год- 5  812,77 тыс. рублей;
2022 год -  15 540,14 тыс. рублей;
2023 год. -  14 031,40 тыс. рублей;
2024 год -  14 983,44 тыс. рублей;
2025 год -  13 000,00 тыс. рублей; 
в том числе за счет бюджетов:
а) бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  48 065,00 тыс. рублей, из них по годам:
2020 год- 2  500,00 тыс. рублей;
2021 год -  2 895,00 тыс. рублей;
2022 год -  10 400,00 тыс. рублей;
2023 год -  9 800,00 тыс. рублей;
2024 год -  9 970,00 тыс. рублей;
2025 год -  12 500,00 тыс. рублей;
б) бюджета Республики Башкортостан -  26 102,75 тыс. 
рублей, из них:
2020 год -  10 800,00 тыс. рублей;
2021 год -  2 417,77 тыс. рублей;
2022 год -  4 640,14 тыс. рублей;
2023 год -  3 731,40 тыс. рублей;
2024 год -  4 513,44 тыс. рублей;



10

2025 год -  0,00 тыс.рублей.
в) внебюджетные источники -  3 000,00 тыс. рублей, из 
них по годам:
2020 год -  500,00 тыс. рублей;
2021 год. -  500,00 тыс. рублей;
2022 год -500,00  тыс. рублей;
2023 год. -  500,00 тыс. рублей;
2024 год -  500,00 тыс. рублей;
2025 год -  500,00 тыс, рублей.______________________

8.1.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счет средств 
бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан и 
внебюджетных источников, а также путем софинансирования мероприятий 
подпрограммы за счет средств бюджета Республики Башкортостан.

Привлечение средств федерального бюджета не предусмотрено.
Информация о финансовом обеспечении подпрограммы в разрезе ее 

мероприятий приведена в приложении № 2 к муниципальной программе.

8.2. Подпрограмма
«Развитие сферы внутреннего и въездного туризма в городе Уфе»

Паспорт подпрограммы

Ответственный
исполнитель
подпрограммы

Управление потребительского рынка, туризма и 
защиты прав потребителей Администрации 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Соисполнители
муниципальной
подпрограммы

Управление по взаимодействию со СМИ - пресс- 
служба Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан;
Управление по работе с промышленными и 
муниципальными предприятиями и тарифному 
регулированию Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан;
Управление образования Администрации 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан;
Управление по опеке и попечительству 
Администрации городского округа город У фа 
Республики Башкортостан;



11

Управление коммунального хозяйства и 
благоустройства Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан;
У пр авл ение по культуре и искусству 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;
У правление капитального строительства 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;
Управление транспорта и связи Администрации 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан;
Администрации районов городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан.

Цель и задача 
подпрограммы

Цель: Сформировать современную 
конкурентоспособную туристскую сферу.
Задача 1: Создать условия для увеличения 
количества и повышения качества предоставляемых 
туристских услуг, продвижение туристских 
ресурсов города;
Задача 2: Реализовать мероприятия в рамках 
программы по проектированию туристского кода 
центра города Уфы.

Перечень
региональных
проектов

Развитие туристической инфраструктуры 
(Республика Башкортостан), входящий в состав 
национального проекта «Туризм и индустрия 
гостеприимства»

Перечень 
приоритетных 
проектов Республики 
Башкортостан

Отсутствует

Срок реализации 
подпрограммы

2020 - 2025 годы без деления на этапы

Целевые индикаторы и
показатели
подпрограммы

- численность участников социальных туров, 
экскурсионных программ, реализуемых в рамках 
Подпрограммы «Развитие сферы внутреннего и 
въездного туризма в городе Уфе», (чел.);
- объем выпускаемой презентационной продукции,
(экз.);
- количество информационных материалов, (ед.);
- количество фотозон, (ед.);
- количество установленных знаков туристской 
навигации, (ед.);
- количество установленных арт-объектов (ед.);



12

- количество туристско-информационных центров
(ед.);

количество установленных элементов 
благоустройства (ед.);

количество объектов, используемых для 
проведения событийных мероприятий (ед.);

количество объектов, используемых для 
организации ярмарочных зон (ед.);
- количество элементов смотровых площадок (ед.);

количество установленных объектов, 
используемых для вызова экстренных служб (ед.).

Финансовое
обеспечение
подпрограммы

Общий объем финансового обеспечения 
подпрограммы в 2020 - 2025 годах составит -  
227 260,64 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год -  00,00 тыс. рублей;
2021 год -  1 485,00 тыс. рублей;
2022 год -  3 300,00 тыс. рублей;
2023 год -  216 507,41 тыс. рублей;
2024 год -  4 468,23 тыс. рублей;
2025 год -  1 500,00 тыс. рублей; 

в том числе за счет средств:
а) бюджета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан -  14 188,3 тыс. рублей, в 
том числе по годам:
2020 год -  00,00 тыс. рублей;
2021 год -  1 485,00 тыс. рублей;
2022 год -  3 300,00 тыс. рублей;
2023 год -  3 435,07 тыс. рублей;
2024 год -  4 468,23 тыс. рублей;
2025 год -  1 500,00 тыс. рублей;

б) бюджета Республики Башкортостан -  4 261,44 
тыс. рублей, из них:
2020 год — 0,00 тыс. рублей;
2021 год -  0,00 тыс. рублей;
2022 год -  0,00 тыс. рублей;
2023 год -  4 261,44 тыс. рублей;
2024 год -  0,00 тыс. рублей;
2025 год -  0,00 тыс. рублей;
в) федерального бюджета -  208 810,90 тыс. рублей, 
из них по годам:
2020 год -  0,00 тыс. рублей;
2021 год -  0,00 тыс. рублей;
2022 год -  0,00 тыс. рублей;
2023 год -2 0 8  810,90 тыс. рублей;
2024 год -  0,00 тыс. рублей;



13

2025 год -  0,00 тыс. рублей.

8.2.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счет средств 
бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан, а также 
путем софинансирования мероприятий муниципальной подпрограммы за счет 
средств бюджета Республики Башкортостан и федерального бюджета.

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы за счет средств 
внебюджетных источников не предусмотрено.

Информация о финансовом .обеспечении подпрограммы в разрезе ее 
мероприятий приведена в приложении № 2 к муниципальной программе.



14

Приложение № 1 
к муниципальной программе 
«Развитие предпринимательства и 
туризма в городском округе город 
Уфа Республики Башкортостан»

ПЕРЕЧЕНЬ
целевых индикаторов и показателей муниципальной программы 

«Развитие предпринимательства и туризма в городском округе город Уфа Республики Башкортостан»

№  п/п Н аим енование целевого 
инди катора и показателя 

м униципальной  программ ы , 
единица изм ерения

Значения целевого индикатора и показателя по годам  
реализации  м униципальной програм м ы

В ектор
дости ж и м ости  

целевого  
индикатора и 

показателя 
(полож итель- 
ны й/отрица- 

тельны й)

М етодика расчета значений 
целевого индикатора и показателя 

м униципальной программ ы , 
источн и к  инф ормации2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. П одп рограм м а № 1. «Развитие малого и  среднего предприним ательства в городском  округе город  У ф а Респ убли ки  Б аш кортостан»

1.1. Цель: оказать поддерж ку малому и  среднем у предприним ательству  в городе У ф е, путем  реализации  м ероприятий  програм м ы .

1.1.1. Задача: обеспечить предоставление ф инансовой и инф орм ационной  поддерж ки субъектам  м алого и среднего предприним ательства.

1.1.1.1 П оказатель 1.
П ри рост  численности 
зан яты х  в сфере малого и 
среднего
предприним ательства, 
вклю чая индивидуальны х 
п редприним ателей , к  уровню  
2017 года, %

7,21 14,07 15,20 19,45 22,72 26,85 П олож ительны й П рссч  =  (C C 4 t /  C C 4t2017) * 100 -  
100 

где:
П рссч  - П рирост среднесписочной 
числен н ости  работников М С П  
(вклю чая индивидуальны х 
предприним ателей), %
C C 4 t - С реднесписочная



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

численность работников М С П  
(вклю чая индивидуальны х 
п редприним ателей  за  отчетны й 
период (чел.);
C C 4 t2 0 1 7  - С реднесписочная 
численность работников М С П  
(вклю чая индивидуальны х 
предприним ателей , за  2017 год, 
(чел.).

1.1.1.2 П оказатель  2.
Ч и сло  субъектов малого и 
среднего
п редприним ательства в 
р асчете  на 10 ты с. человек 
населен и я, единиц

483,1 487,5 490,2 495,6 500,1 500,3 П олож ительны й К е н а  10 0 0 0 ч ел .=  К см сп /Н х  10 000, 
где:
К с н а  10 000 чел. - количество 
субъектов М С П  н а  10 000 человек 
населения, ед.;
К см сп  - количество  М СП , ед.;
Н  - чи сленность постоянного 
населения н а  начало следую щ его за  
отчетны м  годом , чел.
Д анны е из . Единого реестра 
субъектов М С П  Ф НС России  по 
состоянию  н а  10 января 
календарного года, следую щ его за  
отчетны м  годом .

U .1 .3 П оказатель 3.
К оличество  самозаняты х 
граж дан , заф иксировавш их 
свой  статус, с  учетом  
введен и я налогового реж им а 
для сам озаняты х 
(нарастаю щ им  итогом), чел.

8525 12791 14034 14994 89858 90757 П олож ительны й К = К пред .+ (К отч .-К пред.), где:
К  - количество  сам озаняты х 
граж дан , заф иксировавш их свой 
статус, с  учетом  введения 
налогового реж им а для 
сам озаняты х (нарастаю щ им  
итогом ), чел.;
К пред. - количество сам озаняты х 
граж дан  н а  10 января отчетного 
года, заф иксировавш их свой статус, 
с учетом  введения налогового



16

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

реж и м а для  сам озаняты х 
(нарастаю щ им  итогом ), чел.;
Котч. -  количество сам озаняты х 
граж дан , заф иксировавш их свой 
статус, с  учетом  введения 
налогового  реж им а для 
сам озаняты х (нарастаю щ им  
итогом ) на 10 января года 
следую щ его за отчетны м, чел.

Д анны е из Ф Н С  России

1.1.1.4 П оказатель  4. ■
Ч и слен н ость заняты х в сфере 
м алого и среднего 
предприним ательств а, 
вклю чая индивидуальны х 
предприним ателей  и 
сам озаняты х, чел.

206198 215529 221518 239774 250612 253412 П олож ительны й Ч  = Ч Р Ю Л  + Ч Р И П  +  И П М С П  +  
Н П Н П Д , где:

Ч - численность зан яты х в сф ере 
м алого и среднего 
предприним ательства, вклю чая 
индивидуальны х предприним ателей и 
сам озаняты х, ты с. чел.;
Ч РЮ Л  - число работников - 
ю ридических л и ц , чел.;
Ч РИ П  - число  работников - 
индивидуальны х предприним ателей, 
чел.;
И П М С П  -  число индивидуальны х 
предприним ателей  - субъектов м алого 
и средн его  предприним ательства, чел.; 
Н П Н П Д  - число  налогоплательщ иков 
налога н а  проф ессиональны й доход, 
чел.
И сточник д ан н ы х  - данны е, 
публикуем ы е Ф едеральной налоговой  
служ бой (далее - Ф Н С ) в 
инф орм ационно-



17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

телеком м уникационной сети 
И нтернет, запраш иваем ы е в Ф НС

1.1.1.5 П оказатель  5-
Д оля  среднесписочной 
чи слен н ости  работников (без 
п н еи ш и х  совм естите пей), 
зан яты х  у  субъектов малого и 
средн его
предприним ательства, в 
общ ей  численности  занятого 
населен и я, %

38,4 38,5 38,7 39,0 40,5 41,1 П олож ительны й Д  =  (С С Ч м п +  С С Ч сп +  
С С Ч м икро +  К ип) х  100 /  Чзн, 
где:
Д -  доля среднесписочной  
численности  работников (без 
внеш них совм естителей) М С П  в 
среднесписочной численности 
работников (без внеш них 
совм естителей) всех п редприятий 
и  организаций, проценты ;
С С Ч м п - среднесписочная 
численность работников (без 
внеш них совм естителей) 
субъектов м алого 
предприним ательства, чел.; 
С С Ч сп - среднесписочная 
численность работников (без 
внеш них  совм естителей) 
субъектов среднего 
предприним ательства, чел.: 
С С Ч м икро - среднесписочная 
численность работников 
м икропредприятий, чел.;
К и п  - количество  
зарегистрированны х 
индивидуальны х 
пр едприним ател ей;
Ч зн  - чи сленность занятого  
населения, чел.
Д анны е Ф Н С  России по РБ.



18

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1.1.1.6 П оказатель 6. 
К оли чество  человек, 
п рош едш и х обучаю щ ие 
курсы  по
предприним ательской  
деятельности , чел.

100 150 200 250 П олож ительны й К  — количество человек, 
п рош едш и х обучаю щ ие курсы по 
предприним ательской  
деятельн ости  /
Д ан н ы е У ф им ского  городского 
ф он да развития и поддерж ки 
м алого  и среднего 
предприним ательства

1.1.1.7 П оказатель 7.
К оли чество  проведенны х 
м ероп ри яти й  по развитию  
м алого  и  среднего 
предприним ательства, 
е д и н и ц

20 30 40 50 П олож ительны й К  — количество проведенны х 
м ероп ри яти й  по  развитию  м алого 
и  среднего  предприним ательства/ 
Д ан н ы е У ф им ского городского 
ф он да развития и поддерж ки 
м алого  и среднего 
пр едприним ательства

1.1.1.8 П оказатель 8. 
К оли чество  проведенны х 
коньэдэсов, е д и н и ц

1 1 1 1 П олож ительны й К  —количество  проведенны х 
к о н к у р с о в /
Д ан н ы е У правления 
потребительского  рынка, туризм а 
и  защ и ты  прав потребителей 
А дм и н и страц и и  городского 
округа  город  У ф а Республики 
Б аш кортостан

1.1.1.9 П оказатель  9.
К оли чество  проведенны х 
кон курсов  для субъектов 
М С П , самозаняты х, по 
возм ещ ен и ю  части затрат по 
д оговорам  лизинга, е д и н и ц

1 1 1 1 1 1 П олож ительны й К  — количество  проведенны х 
кон курсов/
Д ан н ы е У правления по работе с 
пром ы ш ленны м и и 
м униципальны м и предприятиям и 
и  тари ф н ом у  регулированию  
А дм и н и страц и и  городского 
о круга  город  У ф а Республики 
Б аш кортостан



19

1 2 3 4 5 6 1 8 9 10

1.1.1.10 П оказательЮ .
К оли чество  проведенны х 
кон курсов  д л я  субъектов 
М С П , сам озаняты х, по 
возм ещ ен и ю  части  затрат по 
уп лате  процентной  ставки по 
креди тн ы м  договорам , 
заклю чен н ы м  на 
инвести ц и он н ы е цели, 
е д и н и ц

1 1 1 1 П олож ительны й К  — количество проведенны х 
конкурсов/
Д ан н ы е У правления по работе с 
пром ы ш ленны м и и 
м униципальны м и предприятиям и 
и  тари ф н ом у регулированию  
А дм инистрации  городского 
округа  город  У ф а Республики 
Б аш кортостан

1.1.1.11 П оказатель 11.
К оли чество  проведенны х 
кон курсов  для  субъектов 
М С П , сам озаняты х, по 
возм ещ ен и ю  части затрат на 
п ри обретен и е 
о сн овн ы х  средств, е д и н и ц

■ 1 1 1 1 П олож ительны й К  -  количество проведенны х 
конкурсов/
Д ан н ы е У правления по работе с 
пром ы ш ленны м и и 
м униципальны м и предприятиям и 
и  тари ф н ом у регулированию  
А дм инистрации  городского 
округа город У ф а Республики 
Б аш кортостан

1.1.1.12 П оказатель 12.
К оли чество  проведенны х 
кон курсов  для субъектов 
М С П , сам озаняты х, по 
возм ещ ен и ю  части затрат на 
разработку  циф ровы х 
п ри лож ен и й  и  сайтов, 
разм ещ ен и е  товаров, работ и 
у слуг н а  электронны х 
то р го в ы х  площ адках 
(м аркетплейсах), е д и н и ц

1 1 П олож ит ельны й К  — коли чество  п р о вед енны х  
конкурсов/
Д анны е У правления по  работе с 
пром ы ш ленны м и и 
м униципальны м и предприятиям и 
и  тариф ном у регулированию  
А дм инистрации  городского 
округа город У ф а Республики 
Б аш кортостан

1.1.1.13 П оказатель  13. 
К оли чество  проведенны х 
кон курсов  для  субъектов

1 “ “ “ П олож ительны й К  — количество проведенны х 
конкурсов/
Д анны е У правления по работе с



20

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

М С П , сам озан яты х по 
обеспечени ю  части 
п лан и руем ы х  затрат 
субъектов  социального 
пр едприним ательства, 
е д и н и ц

пром ы ш ленны м и и 
м униципальны м и предприятиям и 
и тари ф н ом у  регулированию  
А дм инистрации  городского 
округа город  У ф а Республики 
Б аш кортостан

1.1.1.14 П оказатель 14.
К оли чество  проведенны х 
кон курсов  для субъектов 
М С П , сам озан яты х по 
возм ещ ен и ю  части затрат 
субъектов м алого и  среднего 
предприним ательства, 
осущ ествляю щ и м  семейны й 
би знес, е д и н и ц

1 П олож ительны й К  -  количество проведенных- 
конкурсов/
Д анны е У правления по  работе с 
пром ы ш ленны м и и 
м униципальны м и предприятиям и 
и тари ф н ом у  регулированию  
А дм инистрации  городского 
округа город  У ф а  Республики 
Б аш кортостан

1.1.1.15 П оказатель  15.
К оли чество  проведенны х 
конкурсов по 
возм ещ ен и ю  затрат 
ф и зи ч еск и х  л и ц , н е  
являю щ и хся 
индивидуальны м и 
п редприним ателям и  и 
п рим еняю щ им  специальны й 
налоговы й  реж им «Н алог на 
проф есси он альн ы й  доход», 
е д и н и ц

1 П олож ительны й К  — количество  проведенны х 
конкурсов/
Д анны е У правления по  работе с 
пром ы ш ленны м и и 
м ун и ц и п а льн ы м и  предприят иям и  
и тари ф н ом у регулированию  
А дм инистрации  городского 
округа город  У ф а Республики 
Б аш кортостан

1.1.1.16 П оказатель 16.
К оли чество  оказанны х 
кон сультац и й  по поддерж ке 
соц и альн ы х  предприятий и 
субъектов М СП , 
п лан и рую щ и х получить

50 60 70 П олож ительны й К  -  количество проведенны х 
кон курсов/
Д анны е У правления по  работе с 
пром ы ш ленны м и и 
м униципальны м и предприятиям и 
и  тари ф н ом у  регулированию



21

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

статус социальны х 
предприятий», е д и н и ц

А дм инистрации  городского 
округа город  У  фа Республики 
Б аш кортостан

1.1.1.17 П оказатель 17 
К оличество  проведенны х 
конкурсов для субъектов 
М С П  по обеспечению  затрат 
н а  н ачальной  стадии 
становления бизнеса, 
е д и н и ц

1 П олож ительны й К  — количество проведенны х 
конкурсов/
Д анны е У правления по работе с 
пром ы ш ленны м и и 
м униципальны м и предприятиям и 
и тари ф н ом у регулированию  
А дм инистрации  городского 
округа город  У ф а Республики 
Б аш кортостан

2. П одпрограм м а №  2. «Развитие сферы  внутреннего и въездного тури зм а в городе У ф е»

2.1. Ц ель: сф орм ировать современную  конкурентоспособную  туристскую  сферу.

2 .1 .1 . Задача: создать условия для увеличения количества и  повы ш ения качества  п редоставляем ы х туристских услуг, продвиж ение туристских ресурсов 
города.

2.1.1.1 П оказатель 1. Ч исленность 
участн и ков социальны х 
туров , экскурсионны х 
програм м , реализуем ы х в 
рам ках  П одпрограм м ы  
«Развитие сф еры  
внутреннего и  въездного 
тури зм а  в городе У фе», 
человек.

1 000 1 000 1 100 900 900 900 П олож ительны й П оказатели  сум м ирую тся/ 
периодическая отчетность

2 .1 .1 .2 П оказатель 2. О бъем  
вы пускаем ой
презентационной  продукции, 
экзем пляров

4  500 4 500 4 800 4  500 4  500 4  500 П олож ительны й П оказатели  сум м ирую тся/ 
п ериодическая  отчетность



22

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2.1.1.3. П оказатель 3. К оличество 
и н ф орм ац и он н ы х 
м атериалов , единиц

10 П олож ительны й К  - к о л и ч е с т в о
и н ф о р м а ц и о н н ы х  м а т е р и а л о в  /  
П остановление А дм инистрации 
городского округа город У ф а 
Р еспублики  Б аш кортостан  от 
02.07.2024 № 992

2.1.1.4. П оказатель 4. К оличество 
ф отозон , единиц

2 П олож ительны й К  - к о л и ч е с т в о  ф о т о зо н  /  
П остановление А дм инистрации 
городского округа город У ф а 
Р еспублики Б аш кортостан  от 
02.07.2024 № 992

2.1 .2 . Задача: реализовать мероприятия в рам ках  програм м ы  по проектированию  тури стского  кода центра города У ф ы

2.1.2.1. П оказатель  1. К оличество 
зн аков  туристской  
навигации , единиц

208 П олож итель ный К  -  количество зн а к о в  
т у р и с т с к о й  н а в и г а ц и и  /
Заявка городского округа город 
У ф а Р еспублики  Баш кортостан на 
участи е в конкурсе субъектов 
Российской  Ф едерации на 
осущ ествление государственной 
поддерж ки региональны х 
програм м  по проектированию  
туристского  кода центра города. 
Н ом ер в М Э Д О  № 1-1-1259-П  от 
08.07.2022

2.1.2.2. П оказатель 2. К оличество 
арт-объектов , единиц

28 П олож ительны й К  — количество а р т -о б ъ е к т о в  /  
Заявка городского округа город 
У ф а Р еспублики  Баш кортостан на 
участие в конкурсе субъектов 
Р оссийской  Ф едерации на 
осущ ествление государственной 
п оддерж ки  региональны х 
п рограм м  по проектированию



23

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

туристского  кода центра города. 
Н ом ер в  М Э Д О  № 1-1-1259-П  от 
08.07 .2022

2.1 .2 .3 . П оказатель 3. К оличество 
тури стско-инф орм ационны х 
центров, единиц

7 П олож ительны й К  — количество  т у р и с т с к о -  
и н ф о р м а ц и о н н ы х  ц е н т р о в  /  
Заявка  городского  округа город 
У ф а Р еспублики  Баш кортостан на 
участи е в конкурсе субъектов 
Росси й ской  Ф едерации на 
осущ ествление государственной 
п оддерж ки  региональны х 
програм м  по проектированию  
тури стского  кода центра города. 
Н ом ер в М Э Д О  № 1-1-1259-П  от 
08.07 .2022

2.1 .2 .4 . П оказатель 4. К оличество 
элем ен тов благоустройства, 
единиц

137 П олож ительны й К  — количество э л е м е н т о в  
б л а г о у с т р о й с т в а  /
Заявка  городского  округа город 
У ф а Респ убли ки  Баш кортостан  на 
участие в конкурсе субъектов 
Росси й ской  Ф едерации на 
осущ ествление государственной 
п оддерж ки  региональны х 
п рограм м  по проектированию  
туристского  код а  центра города. 
Н ом ер в М Э Д О  № 1-1-1259-П  от 
08.07.2022

2.1 .2 .5 . П оказатель 5. К оличество 
объектов, используем ы х для 
п роведен и я собы тийны х 
м ероприятий , единиц

24 П олож ительны й К  — количество о б ъ е к т о в , 
и с п о л ь з у е м ы х  д л я  п р о в е д е н и я  
с о б ы т и й н ы х  м е р о п р и я т и й  /  
Заявка  городского  округа город 
У ф а  Р еспублики  Б аш кортостан  на



24

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

участие в конкурсе субъектов 
Р оссийской  Ф едерации на 
осущ ествление государственной 
поддерж ки  региональны х 
програм м  по  проектированию  
туристского  код а  центра города. 
Н ом ер в М Э Д О  № 1 -Ы 2 5 9 -П  от 
08.07.2022

2.1 .2 .6 . П оказатель 6. К оличество 
объектов , используем ы х для 
орган и зац и и  ярм арочны х 
зон , ед и н и ц

95 П олож ительны й К  — количество о б ъ е к т о в , 
и с п о л ь з у е м ы х  д л я  о р г а н и з а ц и и  
я р м а р о ч н ы х  з о н  /
Заявка городского округа город 
У ф а  Р еспублики Баш кортостан на 
участие в конкурсе субъектов 
Р оссийской  Ф едерации на 
осущ ествление государственной 
поддерж ки  региональны х 
програм м  по  проектированию  
туристского  код а  центра города. 
Н ом ер в М Э Д О  № 1-1-1259-П  от 
08.07.2022

2.1 .2 .7 . П оказатель  7. К оличество 
элем ен тов  см отровы х 
площ адок , единиц

12 П олож ительны й К  -  количество э л е м е н т о в  
с м о т р о в ы х  п л о щ а д о к  /
Заявка городского  округа  город 
У ф а  Р еспублики Б аш кортостан  на 
участие в конкурсе субъектов 
Р оссийской  Ф едерации на 
осущ ествление государственной 
поддерж ки региональны х 
програм м  по проектированию  
туристского  код а  ц ен тра города. 
Н ом ер в М Э Д О  № 1-1-1259-П  от 
08.07.2022



25

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2.1.2.8. П оказатель 8. К оличество 
устан овлен н ы х объектов, 
исп ользуем ы х для  вы зова 
экстрен н ы х  служ б, единиц

10 П олож ительны й К  -  количество у с т а н о в л е н н ы х  
о б ъ е к т о в , и с п о л ь з у е м ы х  д л я  
в ы з о в а  э к с т р е н н ы х  с л у ж б  /  
Заявка  городского округа город  
У ф а  Р еспублики Баш кортостан на 
участие в конкурсе субъектов 
Р оссийской  Ф едерации на 
осущ ествление государственной 
поддеряски региональны х 
п рограм м  по проектированию  
туристского  кода центра города. 
Н ом ер  в М Э Д О  № 1-1-1259-П  от 
08.07.2022



26

Приложение № 2 
к муниципальной программе 
«Развитие предпринимательства 
и туризма в городском округе 
город Уфа Республики 
Башкортостан»

ПЛАН
реализации и финансовое обеспечение муниципальной программы «Развитие предпринимательства и туризма в

городском округе город Уфа Республики Башкортостан»

№  п /п Н а и м е н о в а н и е  
м у н и ц и п а л ь н о й  

п р о г р а м м ы  
( п о д п р о г р а м м ы , 

м е р о п р и я т и я )

О т в е т с т в е н н ы й
и с п о л н и т е л ь ,

с о и с п о л н и т е л ь
м у н и ц и п а л ь н о й

п р о г р а м м ы

И с т о ч н и к
ф и н а н с и р о в а н

и я
м у н и ц и п а л ь н о  
й  п р о г р а м м ы

Р а с х о д ы  п о  г о д а м  р е а л и з а ц и и  м у н и ц и п а л ь н о й  п р о г р а м м ы ,
т ы с .  р у б л е й

С рок
реали зац и и
м ероп ри ят

ия

Ц елевой  
индикатор  и 
показатель 

м уни цип алы ! 
ой

програм м ы ,
для

достиж ения
которого

реализуется
м ероприятие

В с е г о 2 0 2 0 2 0 2 1 2 0 2 2 2 0 2 3 2 0 2 4 2 0 2 5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13

М у н и ц и п ал ьн ая  
п р о гр ам м а «Р азви ти е  
п р ед п р и н и м ател ьств а  и 
тур и зм а  в го родск ом  
округе  го р о д  У ф а  
Р есп уб л и ки  
Б аш кортостан »

А дм и нистраци я 
ГО  г .У ф а РБ, 
У Г Ф Р П М П

В сего  по 
м ун и ц и п альн ой  
програм м е, в 
том  числе:

304  428 ,39 13 800,00 7 297 ,77 18 840,14 230  538,81 19 451 ,67 14 500,00

м естны й 
бю дж ет ГО  Р Б

62 253 ,30 2 500 ,00 4  380 ,00 13 700 ,00 13 235 ,07 14 438 ,23 14 000,00

бю дж ет РБ 30 364 ,19 10 800,00 2 417 ,77 4 640,14 7 992 ,84 4 513 ,44 00,00



27

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

ф едеральн ы й
бю дж ет

208 810,90 00 ,00 00 ,00 0,00 208 810,90 00,00 00,00

вн еб ю д ж етн ы е
И С ТО Ч Н И К И

3 000 ,00 500 ,00 500 ,00 500,00 500 ,00 500,00 500,00

1 П о д п р о гр ам м а  1. 
«Р азви ти е  м ал о го  и 
средн его
п ред п р и н и м ател ьства  в 
городском  округе  го р о д  
У ф а  Р есп у б л и ки  
Б аш кортостан »

А дм и нистраци я 
Г О  г .У ф а РБ, 
У Г Ф Р П М П

И того , в том  
числе:

77  167,75 13 800,00 5 812 ,77 15 540,14 14 031 ,40 14 983,44 13 000,00

м естн ы й  
б ю д ж ет  ГО  РБ

48 065,00 2 500 ,00 2  895,00 10 400 ,00 9 800,00 9 970,00 12 500,00

б ю д ж ет  РБ 26  102,75 10 800,00 2  417 ,77 4 640 ,14 3 731 ,40 4 513,44 00,00

вн ебю дж етн ы е
источн и к и

3 000,00 500,00 500 ,00 500,00 500,00 500,00 500,00

Ц ель: оказать п оддерж ку м ал ом у  и  средн ем у п ред п ри н и м ательству  в го р о д е  У ф е, п утем  реали зац и и  м ероп ри яти й  програм м ы .

Задача: обеспечить предоставлени е ф ин ан совой  и и н ф орм ац и он н ой  п од держ ки  субъ ектам  м ал ого  и  средн его  предп ри н и м ательства

1.1 М ер о п р и яти е  1. 
Ф и н ан совая  п о д д ер ж ка  
субъ ек тов  м ал о го  и 
средн его
п ред п ри н и м ател ьства

А дм и нистраци я 
ГО  г.У ф а РБ, 
У Г Ф РП М П

И того , в том  
числе:

27-257,91 12 000,00 3 617 ,77 11 640,14 00,00 00,00 00,00

2020-2022

1.1.1.1

м естн ы й  
б ю д ж ет  ГО  
г .У ф а Р Б

9 400 ,00 1 200 ,00 1 20 0 ,0 0 7 000,00 00,00 00,00 00,00

б ю д ж ет  Р Б 17 857,91 10 800,00 2  41 7 ,7 7 4  640 ,14 00,00 00,00 00,00

1.1.1 М ер о п р и яти е  1. 
П о д д ер ж к а  субъ ектов  
м ал ого  и  средн его  
п ред п ри н и м ател ьства

А дм инистрация 
ГО  г.У ф а РБ, 
У Г Ф РП М П

И того , в  том  
числе:

32 244 ,84 00,00 00,00 00,00 10 731 ,40 11 513 ,44 10 000,00

2023-2025
1.1.1.1 
1.1.1.2 
1.1.1.3м естн ы й  

б ю д ж ет  ГО
24  000,00 00,00 00,00 00,00 7 000 ,00 7 000,00 10 000,00



28

1 • 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

г .У ф а РБ

б ю д ж ет  РБ 8 244 ,84 00 ,00 00 ,00 00 ,00 3 731 ,40 4  513 ,44 00,00

1.1. u О б есп ечен и е  ч асти  
п л ан и руем ы х  затрат  
субъ ек тов  соц и ал ьн ого  
п ред п ри н и м ател ьства

А дм и нистраци я 
Г О  г .У ф а РБ

И того , в том  
числе:

3000 ,00 3000,00 00 ,00 00 ,00 00,00 00,00 00,00

2020 1.1.1.13
м естн ы й  
б ю д ж ет  ГО  
г .У ф а Р Б

300,00 300 ,00 00 ,00 00 ,00 00,00 00,00 00,00

б ю д ж ет  РБ 2  700,00 2 700 ,00 00 ,00 00 ,00 4)0,00 00,00 00,00

1.1.1.2 ‘ В озм ещ ен и е  ч асти  затр ат  
субъ ектов  м ал о го  и 
средн его
п р ед п ри н и м ател ьства  и  
сам о зан яты х  н а  у п л ату  
п ервон ач ал ьн ого  в зн оса  
(аванса) и  л и зи н го в ы х  
п л атеж ей  п о  д о го в о р у  
(д оговорам ) л изи нга , 
закл ю чен н ом у(-ы м ) с 
р о сси й ск и м и  
л и зи н го в ы м и  
о р ган и зац и ям и

А дм и нистраци я 
ГО  г .У ф а РБ

И того , в том  
числе:

29  896,70 6 257 ,40 3 617 ,77 6 600 ,00 6 132,49 3 289 ,04 4 000,00

20 2 0 т2025

1.1.1.9

м естн ы й  
б ю д ж ет  ГО  
г .У ф а Р Б

15 825,74 625 ,74 1 200 ,00 4  000 ,00 4000 ,00 2  000 ,00 4  000 ,00

б ю д ж ет  РБ 14 070,96 5 631 ,66 2  417 ,77 2 600 ,00 2 132,49 1 289 ,04 00,00

1.1.1.3 В озм ещ ен и е  ч асти  затр ат  
субъ ек там  м ал ого  и 
средн его
п редп ри н и м ател ьства , 
осущ ествл яю щ и м  
сем ей н ы й  б и зн ес

А дм и нистраци я 
Г О  г .У ф а РБ

И того , в том  
числе:

2  500,00 2 500 ,00 00,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2020 1.1.1.14м естн ы й  
б ю д ж ет  ГО  РБ

250,00 250 ,00 00 ,00 0,00 0,00 0 ,00 0,00

б ю д ж ет  РБ 2  250 ,00 2  250 ,00 00 ,00 00,00 00,00 00 ,00 0,00



29

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1 .1 .1 .4 П од д ер ж к а  ф и зи ч еск и х  
лиц , не явл яю щ и х ся  
и н д и ви д у ал ьн ы м и  
п р ед п р и н и м ател ям и  и 
п ри м ен яю щ и м  
сп ец и ал ьн ы й  н ал о го вы й  
реж и м  « Н ал о г  на 
пр о ф есси он ал  ьны й  
доход»  - сам озан яты х

А дм и нистраци я 
ГО  г .У ф а РБ

И того , в том  
числе:

242 ,6 242 ,6 00 ,00 0,00 0,00 0 ,00 0,00

1.1.1.15
м естн ы й  
б ю д ж ет  ГО  РБ

24 ,26 24 ,26 00 ,00 0,00 0,00 0 ,00 0,00

б ю д ж ет  РБ 218,34 218 ,34 00 ,00 00,00 00,00 00 ,00 00,00

1.1.1.5 В озм ещ ен и е  ч асти  затр ат  
субъ ек тов  м ал о го  и 
средн его
п р ед п р и н и м ател ьств а  и 
сам о зан яты х  по у п л ате  
п р о ц ен тн о й  ставк и  по 
кред и тн ом у(-ы м ) 
д оговору (-ам ), 
зак л ю ч ен н о м у (-ы м ) н а  
и н вести ц и он н ы е ц ели  в 
росси й ск о й (-и х ) 
кред и тн ой (-ы х) 
орган и зац и и  (-ях)

А дм и нистраци я 
ГО  г .У ф а РБ

И того , в том  
числе:

8 173,88 00,00 00,00 1 680,05 1 532 ,97 2 960 ,86 2 000 ,00

2022-2025 1.1.1.10

м естн ы й 
б ю д ж ет  ГО  РБ

5 800,00 00,00 00,00 I 000 ,00 1 000,00 1 800 ,00 2  000,00

бю дж ет РБ 2 373,88 00,00 00,00 680 ,05 532,97 1 160,86
0,00

1.1.1.6 В озм ещ ен и е  ч асти  затрат  
н а  п р и о б р етен и е  
осн о вн ы х  средств

А дм и нистраци я 
Г О  г .У ф а РБ

И того , в том  
числе:

10 173,88 00,00 00,00 1 680,05 1 532 ,97 2  960 ,86 4 000 ,00

2022-2024 1.1.1.11

м естн ы й  
б ю д ж ет  ГО  РБ

7 800,00 00,00 00,00 1 000 ,00 1 000 ,00 1 800 ,00 4 000 ,00



30

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

б ю д ж ет  РБ 2 373 ,88 00 ,00 00,00 680,05 532,97 1 160,86 0 ,00

1.1.1.7 В озм ещ ен и е  ч асти  затр ат  
на р а зр аб о тк у  ц и ф ровы х  
п р и л о ж ен и й  и  сайтов , 
разм ещ ен и е  товаров , 
р аб о т  и  у с л у г  на 
эл ек тр о н н ы х  торговы х  
п л о щ ад к ах  
(м аркетп л ей сах )

А дм и н и страц и я 
ГО  г.У ф а РБ

И того , в том  
числе:

4  745 ,98 00 ,00 00,00 1 680 ,04 1 532 ,97 00,00 0 ,00

2022-2023 1.1.1.12
м естн ы й  
бю дж ет Г О  РБ

3 000 ,00 00 ,00 00,00 1 000 ,00 I 000 ,00 00,00 0 ,00

б ю д ж ет  РБ 1 213,01 00 ,00 00,00 680 ,04 532 ,97 0,00 0 ,00

1.1.1.8 О б есп ечен и е  ч асти  
п л ан и р у ем ы х  затр ат  н а  
н ач ал ьн о й  стад и и  
стан о вл ен и я  б и зн еса

А дм и нистраци я 
ГО  г.У ф а РБ

И того , в том  
числе:

2  373,88 00 ,00 00,00 00 ,00 00,00 2 302 ,68 00,00

2024 1.1.1.17
м естн ы й 
б ю д ж ет  Г О  РБ

1 400 ,00 00 ,00 00,00 00 ,00 00,00 1 400 ,00 00,00

бю дж ет РБ 902,68 00 ,00 00,00 00,00 00,00 902,68 00,00

1.2. М ер о п р и яти е  2. 
М ероп ри яти я , 
н ап р авл ен н ы е н а  созд ан и е 
и  со верш ен ствован и е  
эк он ом и ч ески х , п равовы х  
и о р ган и зац и о н н ы х  
у сл о ви й  д л я  разви ти я  
п редпр и н и м ател ьск ой  
д ея тел ьн о сти  в городе 
У ф е

А дм и нистраци я 
ГО  г.У ф а РБ

И того , в том  
числе:

17 665 ,00 1 800,00 2 195,00 3 900,00 3 300 ,00 3 470 ,00 3 000,00

2020-2025
1.1.1.4
1.1.1.5

м естн ы й  
бю дж ет Г О  РБ

14 665 ,00 1 300 ,00 1 695,00 3 400 ,00 2  800,00 2 970 ,00 2 500 ,00

вн ебю дж етн ы е
источн ики

3 000 ,00 500,00 500,00 500 ,00 500,00 500 ,00 500 ,00



31

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1.2.1 П од д ерж к а  
ф ун кц и он и рован и я  
б и зн ес-и н к у б ато р а  н а  
тер р и то р и и  Г О  г .У ф а Р Б  в 
том  числе:
- оп л ата  арен д н ы х  
платеж ей;
-п ровед ен и е  р ем о н тн о ­
в о сстан о ви тельн ы х  работ ;
- оп л ата  ком м у н ал ьн ы х  
платеж ей ;
-  оп лата
тел ек о м м у н и к ац и о н н ы х  
связей  сети  «И н терн ет» ;
- о б сл уж и ван и е  охран н о- 
п ож арн ой  си гн ал и зац и и ;
- п ровед ен и е  м ер о п р и я ти й  
для п ред п р и н и м ател ей  
города;
- о р ган и зац и я  би зн ес- 
м иссий .

А дм и нистраци я 
ГО  г .У ф а РБ, 
У Г Ф Р П М П

И того , в том  
числе:

7 570,21 1 100,00 870,21 2 600 ,00 1000,00 1000,00 1000,00

2020-2025 1.1.1.6

м естн ы й  
б ю д ж ет  ГО  РБ

7 570,21 1 100,00 870,21 2 600 ,00 1 000 ,00 1 000 ,00 1 000,00

1.2.2
И н ф о р м ац и о н н о ­
кон сультати вн ое  
об есп ечен и е и  п о д го то вк а  
кадров д л я  субъ ектов  
м алого  и  средн его

А дм и нистраци я 
ГО  г.У ф а РБ, 
У Г Ф Р П М П

И того , в том  
числе:

3 200 ,00 700 ,00 700 ,00 450 ,00 450 ,00 450 ,00 450 ,00

м естн ы й  
б ю д ж ет  ГО  РБ

400 ,00 200 ,00 200 ,00 00 ,00 00,00 00,00 00,00
2020-2025 1.1.1.7

предпр ин и м ател ьства , 
п роп аган да
сам озан ятости  н асел ен и я

вн ебю дж етн ы е
источн и ки

2 800 ,00 500 ,00 500 ,00 450 ,00 450 ,00 450 ,00 450 ,00

1.2.3 К он сул ьтац и он н ая  
п од держ ка  со ц и ал ьн ы х  
п ред п ри яти й  и  субъ ек тов  
М С П , п л ан и р у ю щ и х

А дм и нистраци я 
Г О  г.У ф а РБ , 
У Г Ф Р П М П

И того , в том  
числе:

200 ,00 00,00 00 ,00 50 ,00 50 ,00 50,00 50,00

2022-2025 1.1.1.16



32

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

п олучи ть статус 
соц и ал ьн ы х  п р ед п р и яти й  
(к о н сульти рован и е  по  
во п р о сам  о су щ ествл ен и я  
п р ед п ри н и м ател ьск ой

м естн ы й  
б ю д ж ет  Г О  РБ

00,00 00 ,00 00,00 00,00 00 ,00 00,00 00 ,00

д еятел ьн о сти  в 
соц и ал ьн ой  сф ере , по 
во п р о сам  п од готовк и  
докум ен тов  для  
при своен и я  статуса  
соц и ал ьн ого  п ред п ри яти я , 
п ол уч ен и я  
государствен н ой  
п о д д ер ж ки  и д р .)

вн еб ю д ж етн ы е
и сто ч н и к и

200 ,00 0,00 0,00 50,00 50,00 50,00 50,00

1.2.4 П роведен и е  го р о д ск и х  
ко н ку р со в  и  м еро п р и яти й  
в сф ере п о треб и тел ьск ого  
р ы н к а  и  ту р и зм а

А дм и нистраци я 
Г О  г.У ф а РБ

И того , в том  
числе:

6  694,79 00,00 624 ,79 800,00 1 800,00 I 970 ,00 1 500,00

2021-2025 1.1.1.8

м естн ы й  
б ю д ж ет  ГО  РБ

6 694,79 00,00 624 ,79 800,00 I 800,00 1 970,00 1 500,00

2 П о д п р о гр ам м а  №  2. 
« Р азви ти е  сф еры  
вн утрен н его  и  въ езд н ого  
ту р и зм а  в городе  У ф е»

А дм и нистраци я 
ГО  г.У ф а РБ

И того , в то м  
числе:

2 2 7  260 ,64 00,00 1 485 ,00 3 300,00 216  507,41 4  468,23 1 500 ,00

м естн ы й  
б ю д ж ет  Г О  РБ

14 188,3 00,00 1 485 ,00 3 300 ,00 3 43 5 ,0 7 4 468,23 1 500,00

2020-2025
б ю д ж ет  РБ 4  261 ,44 00,00 00,00 00,00 4 261 ,44 00,00 00,00

ф едеральн ы й
б ю д ж ет

208  810,90 00,00 00 ,00 00,00 208 810,90 00,00 00,00



33

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Ц ель: сф о р м и р о вать  соврем ен н ую  кон курентоспособную  тури стскую  сф еру.

Зад ача : со зд ать  усл о ви я  д л я  у вел и ч ен и я  коли чества  и  п овы ш ения к ач ества  п ред оставл яем ы х  ту р и стск и х  у сл уг, п род ви ж ен и е ту р и стск и х  ресу р со в  города.

2.1 М ер о п р и яти е  1. 
Р еал и зац и я  м ер о п р и яти й  
по соц и ал ьн ом у  тури зм у , 
эк ску р си о н н о й  
д ея тел ьн о сти  и  
п овы ш ен и ю  т у р и стск о й  
п ри вл ек ател ьн о сти  города

А дм и нистраци я 
Г О  г .У ф а РБ, 
У п равлен и е 
образован ия 
А дм и нистраци и  
Г О  г .У ф а РБ, 
У п равлен и е по 
оп еке и
п оп ечительству  
А дм и нистраци и  
Г О  г .У ф а РБ

И того , в то м  
числе:

12 253 ,23 00 ,00 1 4 8 5 ,0 0 3 300 ,00 1 500 ,00 4 468 ,23 1 500 ,00

2021-2025

м естн ы й  
б ю д ж ет  Г О  Р Б

12 253 ,23 00 ,00 1 4 8 5 ,0 0 3 300 ,00 1 500 ,00 4 468,23 1 500 ,00

2.1.1 Р еал и зац и я  со ц и ал ьн ы х  
туров , эк ску р си о н н ы х  
п рограм м  д ля  
п ен си он еров , л ю д ей  с 
о гран и ч ен н ы м и  
возм ож н остям и , д етей - 
си рот, дш ол ьн и ков  и 
го стей  столи ц ы

А дм и нистраци я 
Г О  г .У ф а РБ , 
У п равлен ие 
образован ия 
А дм и нистраци и  
Г О  г .У ф а РБ, 
У п равлен ие по 
опеке и
п оп ечительству  
А дм и нистраци и  
Г О  г .У ф а РБ

И того , в  то м  
числе:

4  815,5 00 ,00 915,5 900,00 1 000 ,00 1 000 ,00 1 000 ,00

2021-2025
2.1.1.1

м естн ы й  
б ю д ж ет  Г О  РБ

4  815,5 00 ,00 915 ,5 900 ,00 1 000 ,00 1 000 ,00 1 000,00

2 .1 .2 Р еал и зац и я  м ер о п р и я ти й  
по п овы ш ен и ю  
тури стск о й
п р и вл ек ател ьн о сти  го р о д а  
(вы п у ск  п о л и гр аф и ч еск о й  
п родукц и и , р азраб отк а  
п резен тац и он н ы х  
м атери алов ,
ви д еорол и ков , ф и льм ов  и  

ДР-)

А дм и нистраци я 
Г О  г .У ф а РБ

И того , в то м  
числе:

4  469 ,5 0 0 ,0 0 569 ,5 2  400 ,00 500,00 500 ,00 500,00

2021-2025 2 .1 .1 .2

м естн ы й  
б ю д ж ет  Г О  РБ

4 469 ,5 00 ,00 569 ,5 2  400 ,00 500,00 500 ,00 500,00



34

1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 11 12 13

2.1 .3 Р еал и зац и я  м ер о п р и я ти й  
по п овы ш ен и ю  
тури стск о й
п р и в л ек ател ьн о сти  города 
(созд ан и е  ф о тозон , 
р азр аб о тк а  
и н ф ор м ац и о н н ы х  
м атери алов , стен дов , 
б ан неров, п л ак ато в  и  д р .)

А дм и н и страц и я
Г О г .У ф а Р Б

И того , в том  
числе:

2  968,23 00 ,00 00,00 00,00 00 ,00 2 968,23 00 ,00

2024
2.1.1.3
2 .1 .1 .4

м естн ы й  
бю дж ет Г О  Р Б

2  968,23 00 ,00 00,00 00,00 00 ,00 2  968,23 00 ,00

Задача: реал и зовать  м ер о п р и я ти я  в рам ках  програм м ы  по проекти рованию  тури стского  кода ц ен тр а  города  У ф ы .

2 .2 . М ероп ри яти е  2. 
Р еги он ал ьн ы й  п роек т  
«Р азви ти е  ту р и сти ч еск о й  
и н ф р аструктуры »

А дм и нистраци я
Г О  г .У ф а РБ,
У п равлен и е
ком м унального
хозяй ства  и
благоустройства
А дм и нистраци и
Г О  г .У ф а РБ,
У п равлен и е по
культуре и
искусству
А дм и нистраци и
Г О  г .У ф а РБ,
У п равлен ие
капитального
строительства
А дм и нистраци и
ГО  г .У ф а РБ,
У п равлен ие
тран сп орта  и
связи
А дм и нистраци и  
Г О  г .У ф а РБ, 
А дм и нистраци и  
район ов Г О  г.У ф а 
Р Б

И того , в том  
числе:

215 007,41 00 ,00 00,00 00,00 215  007,41 00,00 00 ,00

2023

м естн ы й  
б ю д ж ет  Г О  Р Б

1 935,07 00 ,00 00,00 00,00 .1 935 ,07 00,00 00,00

б ю д ж ет  Р Б 4  261 ,44 00 ,00 00 ,00 00,00 4  261 ,44 00,00 00,00

ф едеральны й
б ю дж ет

208 810,90 00 ,00 00 ,00 00,00 208  810,90 00,00 00,00



35

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

2 .2 .1 . Р еал и зац и я  м ер о п р и я ти й  
в р ам к ах  п р о гр ам м ы  по 
п роек ти рован и ю  
тури стск ого  к о д а  ц ен тра 
города

А дм и нистраци я
Г О  г .У ф а РБ,
У правление
ком м унального
хозяй ства  и
благоустройства
А дм и нистраци и
Г О  г .У ф а РБ,
У п равлен ие по
культуре и
искусству
А дм и нистраци и
ГО  г.У ф а РБ ,
У правление
капитального
строительства
А дм и нистраци и
ГО  г.У ф а РБ ,
У правление
транспорта и
связи
А дм и нистраци и  
Г О  г .У ф а РБ, 
А дм и нистраци и  
район ов ГО  г .У ф а 
РБ

И того , в том  
числе:

215  007,41 00,00 00 ,00 00,00 215  007,41 00 ,00 00 ,00

2023

2.1.2.1 
2 .1 .2 .2
2.1.2.3
2 .1 .2 .4
2 .1 .2 .5
2 .1 .2 .6
2 .1 .2 .7
2 .1 .2 .8

м естн ы й  
бю дж ет Г О  РБ

1 935 ,07 00,00 00,00 00 ,00 1 935 ,07 00,00 00 ,00

б ю д ж ет  РБ 4 261 ,44 00 ,00 00,00 00,00 4  2) \ 00,00 00 ,00

ф едеральны й
бю дж ет

208  810,90 00 ,00 00 ,00 00,00 2 0 8 : )0 00,00 00,00


